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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje provedení průzkumu vybrané lokality jako

podkladu pro pozemkové úpravy. Literární rešerše je zaměřena na základní pojmy

týkající se pozemkových úprav. Popsána je nejen definice pozemkové úpravy, ale také

její cíle, formy, obvod a samotný postup řízení o pozemkových úpravách. Dále se

zabývá informacemi souvisejícími s charakteristikou přírodních podmínek, popisem

území a plánem společných zařízení.

V další části jsou vypsány metody, na jejichž základě byl průzkum proveden.

Praktická část uvádí provedení průzkumu vybraného území v souladu s platnou

metodikou komplexních pozemkových úprav. Zpracováno je katastrální území Veselá

u Častrova. Zaznamenány jsou výsledky zhodnocení přírodních podmínek,

hospodářského využití území a podrobného průzkumu terénu. Vybrané části jsou

doplněny o návrh opatření vedoucí ke zlepšení fungování a využívání krajiny.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on executing a survey of a chosen area as a

base for a land consolidation. The literary research talks about basic terminology of

the subject. Not only the definition of land consolidation but also its goals, forms,

areas and the proceedings are described there. It is also covering the information

concerning the characteristics of natural conditions, landscape description and a plan

for common facilities.

Next part of the thesis names the methods used to carry out the land survey.

The practical part of the thesis focuses on the survey of the chosen territory

according the current methodology of complex land consolidations. The registered

area of Veselá u Častrova was processed in this survey. Recorded are results of

evaluation of natural conditions, agricultural use of the land and detailed terrain

survey. Selected parts are extended by suggested measures needed to take to improve

the workings and usage of the land.
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1 ÚVOD

Pozemkové úpravy jsou nedílnou součástí rozvoje venkova, kromě uspořádání

vlastnických vztahů přináší změnu ve vnímání krajiny a snahu o její smysluplné

využití. Člověk, jakožto přirozená součást krajinného prostředí, má na stavu okolí svůj

podíl. Provádění pozemkových úprav je cestou k obnově polních cest, liniových prvků

a dalších přirozených částí krajiny, které byly v průběhu historie ovlivněny.

Prostřednictvím pozemkových úprav lze oživit vztah lidí ke krajině, řešit vodní a

větrnou erozi, zlepšit stav ekologické stability nebo biodiverzity.

Samotný průzkum vybrané lokality, jemuž se věnuje tato bakalářská práce, je

nedílnou součástí pozemkových úprav. Jedná se zejména o shromažďování pokladů,

případně jejich doplnění, a porovnání se současným stavem. V souladu s platným

metodickým návodem komplexních pozemkových úprav je zpracováno zvolené

katastrální území.

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. Důležitým pojmům týkajících

se průběhu a postupu pozemkových úprav a dále pak základním informacím

souvisejících s podrobným průzkumem terénu je věnována literární rešerše v první

části bakalářské práce. Následně jsou popsány použité metody provedení průzkumu

vybrané lokality. Poslední část se zabývá zpracováním výsledků na základě popisu

přírodních podmínek a aktuálního využití dané lokality. Zvláštní důraz je kladen na

hodnocení dopravního systému, ochrany půdy, poměrů v oblasti vod, přírody a

krajiny, jelikož tyto prvky hrají významnou roli pro vypracování plánu společných

zařízení a s ním související vznik návrhu potřebných opatření.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pozemkové úpravy

2.1.1 Definice pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy definuje zákon č.139/2002 jako činnost, během které se

prostorově a funkčně uspořádávají pozemky. Pozemkové úpravy zajišťují přístupnost

a využití pozemků, vyrovnání hranic pozemků i jejich vlastnická práva. Snaží se o

zlepšení kvality života na venkově, a to v rámci životního prostředí, zúrodnění

půdního fondu, lesního a vodního hospodářství nebo zvýšení ekologické stability

(zákon č.139/2002 Sb.).

Pozemkové úpravy také chápeme jako jednu z forem krajinného plánování,

jehož cílem je pomocí právních, biotechnických a organizačních opatření zajistit

racionální využití a ochranu krajiny (Sklenička, 2003).

2.1.2 Cíle pozemkových úprav

Mezi hlavní cíle pozemkových úprav lze zařadit novou organizaci půdního

fondu, ochranu a tvorbu krajiny a následnou výstavbu upravovaného území, s čímž

souvisí správné využívání a ochrana půdy (K. Jůva, 1978).

Jako další cíle můžeme uvést dokončení přídělového řízení, vytvoření digitální

formy katastrální mapy, zjednodušení evidence pozemků, odstranění duplicitních a

jinak zmatených záznamů v katastru nemovitostí (Sklenička, 2003).

Mezi cíle pozemkových úprav patří zlepšení přístupu lidí ke krajině,

předpokládá se také účelné využívání zemědělských pozemků a využití trhu s půdou

zejména na zemědělské účely. V neposlední řadě pozemkové úpravy cílí na ochranu

kvality vody, vodní režim, strukturu a celkovou ekologickou stabilitu krajiny

(Ministerstvo zemědělství, 2016). Výsledky pozemkových úprav se využívají při

obnově katastrálního operátu a slouží jako podklad pro územní plánování (zákon

č.139/2002 Sb.).

Pozemkové úpravy se významně týkají rozvoje venkova, s čímž souvisí nejen

snižování počtu parcel a zdokonalení podmínek pro hospodaření, ale také otázky
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týkající se dopravy, životního prostředí, vodohospodářských, protierozních a

protipovodňových opatření (Vopravil, 2009).

2.1.3 Formy pozemkových úprav

Existují dva způsoby provádění pozemkových úprav. Podle zákona č.139/2002

Sb. jde o komplexní pozemkové úpravy nebo jednoduché pozemkové úpravy.

Častěji se používá forma komplexních pozemkových úprav, která zpravidla

řeší oblast celého katastrálního území bez zastavěného území. V případě potřeby

mohou být do obvodu zařazeny i navazující pozemky ze sousedního katastrálního

území (Kyselka et al., 2011). Komplexní pozemkové úpravy řeší zpřístupnění

pozemků, protierozní ochranu, vodohospodářská opatření a ekologickou stabilitu.

Jednoduché pozemkové úpravy se zabývají řešením jen části katastrálního území,

případně jen řešením určitého problému v území (Ministerstvo zemědělství, 2016).

Řeší vybrané hospodářské potřeby, naléhavé ekologické problémy v krajině a

vlastnické vztahy v určité části katastrálního území (Kyselka et al., 2011).

2.1.4 Obvod pozemkových úprav

Za obvod pozemkové úpravy považujeme území, které je dotčené

pozemkovými úpravami. Území může být tvořeno jedním nebo více celky

v katastrálním území (Vlasák, Bartošková, 2007).

2.1.5 Účastníci řízení

Účastníky pozemkových úprav jsou vlastníci, jejichž pozemky jsou dotčeny

v rámci řešení pozemkových úprav, a fyzické a právnické osoby, které mají vlastnická

a jiná věcná práva u pozemků, které mohou být během řešení pozemkových úprav

dotčené. Dalším možným účastníkem při uskutečnění pozemkové úpravy následkem

stavební činnosti je stavebník. Součástí pozemkové úpravy je obec, na jejímž území

se nachází pozemky patřící do obvodu pozemkových úprav, ale případně i obec, jejíž

území sousedí s pozemky v obvodu pozemkových úprav (Váchal, Němec, Hladík,

2011).
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2.2 Postup řízení o pozemkových úpravách

2.2.1 Zahájení řízení

Řízení o pozemkových úpravách zahajuje vždy pozemkový úřad. Pozemkové

úpravy musí pozemkový úřad zahájit, pokud o to požádají vlastníci nadpoloviční

většiny výměry zemědělské půdy v daném katastrálním území. Řízení o pozemkových

úpravách se zahajuje také kvůli stavební činnosti, např. stavba dálnic, rychlostních

silnic (Ministerstvo zemědělství, 2016). Mezi další kritéria výběru, na jejichž základě

posuzuje pozemkový úřad potřebu zahájení pozemkových úprav, patří vyjasnění a

uspořádání vlastnických vztahů, území s nedokončeným přídělovým nebo scelovacím

řízením, území s množstvím jednoduchých pozemkových úprav, nevhodné tvary

pozemků, zpřístupnění krajiny a pozemků, obnova katastrálního operátu, návaznost na

sousední katastrální území, erozní ohroženost, škoda na životním prostředí, nízká

ekologická stabilita (Vlasák, Bartošková, 2007). Pozemkový úřad zahájení

pozemkových úprav oznamuje veřejnou vyhláškou a dále vyrozumí příslušný


[…]


Název prvku: Řečice

Lokalita: Řečice

Nachází se v jihozápadní části katastrálního území, zahrnuje plochy lesní a zemědělské.

Charakteristika současného stavu:

Lesní porost – funkční, kulturní louky – nefunkční

smrk ztepilý (Picea abies), borovice lesní (Pinus sylvestris), buk lesní (Fagus sylvatica), smrk

ztepilý (Picea abies), javor klen (Acer pseudoplatanus), třešeň ptačí (Prunus avium), jedle bělokorá

(Abies alba)

Prvky ÚSES – přehled

LBK 5 Lokální biokoridor,

součást

nadregionálního

biokoridoru K 120

Nefunkční – navržený

prvek

Výměra: 0,97 ha

Označení v mapě Funkční typ Stav Parametry prvku

Název prvku: V Jíchovkách

Lokalita: Jíchovky

Nachází se u jižní hranice katastrálního území, zahrnuje plochy vodní a zemědělské.

Charakteristika současného stavu:

Podél vodoteče, louky, část lesního porostu

smrk ztepilý (Picea abies), jedle bělokorá (Abies alba), borovice lesní (Pinus sylvestris)

Prvky ÚSES – přehled

LBK 6 Lokální biokoridor,

součást

nadregionálního

biokoridoru K 120

Funkční (částečně) –

navržený prvek

Výměra: 2,60 ha

Označení v mapě Funkční typ Stav Parametry prvku

Název prvku: U staré silnice

Lokalita: U staré silnice

Nachází se jihovýchodně od obce, zahrnuje plochy lesní a zemědělské.

Charakteristika současného stavu:

Louky - nefunkční, část lesního porostu – funkční

buk lesní (Fagus sylvatica), smrk ztepilý (Picea abies), borovice lesní (Pinus sylvestris), javor klen

(Acer pseudoplatanus), třešeň ptačí (Prunus avium)
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Interakční prvky

Označení v mapě Název Charakter

IP 1 V stráni liniové dřeviny

IP 2 Nad starou silnicí ladní vegetace, dřevinná skladba

IP 3 U staré silnice ladní vegetace, dřevinná skladba

IP 4 U lesa ladní vegetace, dřevinná skladba

IP 5 Pod lesem ladní vegetace, dřevinná skladba

Tabulka 20: Přehled prvků ÚSES [Zdroj: vlastní zpracování]

Vyhodnocení stavu krajiny a přírody

Vybrané území není z hlediska stavu přírody a krajiny nijak výrazně ovlivněno

průmyslem či těžbou surovin. Lze říci, že hlavní využití území souvisí se zemědělskou

činností, která ovlivňuje krajinu jak negativním, tak pozitivním způsobem. Kromě

zemědělských pozemků zaujímají rozsáhlou část území lesy, které se společně

s poměrně často se vyskytující rozptýlenou zelení také podílejí na zvýšení ekologické

stability.

Územní systém ekologické stability se skládá z řady lokálních biocenter a

biokoridorů, územím prochází také osa nadregionálního biokoridoru. Převládají prvky

funkční, k nefunkčním biokoridorům a biocentru lze navrhnout úpravy, například

ozelenění nebo zatravnění. Možnost doplnění dřevin se nabízí i u interakčních prvků.

Ekologickou funkci krajiny může zvýšit doplnění vhodných dřevin podél cest nebo do

lesních porostů, kdy jako nejvhodnější se považují dřeviny, které odpovídají přirozené

druhové skladbě.
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Obrázek 14: ÚSES [ÚP Veselá, vlastní zpracování]
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá základními

informacemi o pozemkových úpravách, jejich postupem a v neposlední řadě

základními pojmy, se kterými se lze setkat ve spojení s terénním průzkumem vybrané

lokality. V druhé části jsou vypsány používané metody. Třetí část je věnována

výsledkům průzkumu dané lokality.

Vypracováním praktické části byly zjištěny informace týkající se katastrálního

území Veselá u Častrova. Na základě vyhodnocení přírodní charakteristiky či popisu

území a výsledků terénního průzkumu lze závěrem říci, že daná oblast je bez zřetelně

výrazných problémů.

Hustota polních cest s ohledem na zpřístupnění pozemků je více méně

dostačující a stav polních cest je většinou vyhovující. Pro zlepšení systému polních

cest se doporučuje jejich obnova, vyčištění, ozelenění, lepší údržba, dále pak například

zpevnění nezpevněných cest.

Území není ohroženo větrnou erozí, vyskytují se zde ovšem pozemky ohrožené

vodní erozí. Míra ohroženosti nedosahuje extrémních hodnot, ale na polovině

pozemků přesahuje 10 t/ha/rok. Erozní ohroženost lze řešit zatravněním jednotlivých

pozemků.

V území se nachází velké množství vodních ploch, drobných vodních toků a

vyskytují se zde i odvodněné plochy. I přes jejich úpravy je zde patrný jejich přirozený

vzhled a začlenění do krajiny. Za zmínku by stálo zachování přírodě blízkého okolí

vodních toků i nádrží a podpora jejich přirozeného vývoje.

Krajina je ovlivněna především zemědělskou činností. Na ekologické stabilitě

se podílí zejména rozsáhlá plocha lesů a poměrně značný výskyt rozptýlené zeleně.

Zvýšení ekologické funkce krajiny lze docílit především ozeleněním nebo

zatravněním stávajících biocenter a biokoridorů. Zvážit se může i návrh nových prvků

územního systému ekologické stability, případně doplnění dřevin do lesních porostů

či podél cest.
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Zákon č.114/1992 Sb. Zákon České národní rady o ochraně přírody a krajiny
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Tabulka 14: Výpočet faktoru C [Zdroj: vlastní zpracování] ...................................... 46

Tabulka 15: Přehled polních cest [Zdroj: vlastní zpracování] ................................... 63
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