Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Provedení průzkumu zvolené lokality jako podkladu pro pozemkové úpravy
Student: Jana Heřmánková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph. D.
Oponent: Ing. Štěpán Luksch
Pracoviště oponenta: Krajský úřad Jihočeského kraje

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jsou ve zpracovaném územním plánu navrženy opatření nebo jevy, které mohou mít přímý dopad do řešení pozemkové úpravy?

Z jakého důvodu bylo zvoleno grafické měřítko, které nemá nastaveno interval zobrazovaných hodnot na celá čísla? Obecně se pojetí grafického měřítka s intervalem za pomoci celých čísel doporučuje.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

3.5.2019

Podpis oponenta